



Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: **16 NOV. 2006**  
Kontor: Kommunal sundhed  
J.nr.: 2006-1412-45  
Sagsbeh.: TRP  
Fil-navn: Følgebrev spm 30.doc

. / . Vedlagt fremsendes i 5 eksemplarer besvarelse af spørgsmål nr. 30, (Alm. del ), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 25. oktober 2006.

Med venlig hilsen

  
Lars Løkke Rasmussen / Tinie Raagaard Petersen

## Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato:

Kontor: Kommunal sundhed

J.nr.: 2006-1412-45

Sagsbeh.: TRP

Fil-navn: Spm 30 adamogeva.doc

### Besvarelse af spørgsmål nr. 30 (Alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 25. oktober 2006

#### Spørgsmål 30:

"Ministeren bedes oplyse, hvilke initiativer Sundhedsstyrelsen har taget i forbindelse med oplysninger i Nyhedsavisen den 12. oktober 2006 om statsstøtte til hjemmesiden [www.adamogeva.dk](http://www.adamogeva.dk), som Indre Mission og andre konservative kirkelige organisationer efter det oplyste står bag."

#### Svar:

Indre Mission søgte i 2004 støtte fra Sundhedsstyrelsen til udvikling af en hjemmeside om seksualitet [adamogeva.dk](http://adamogeva.dk). Styrelsen valgte at tildele midler til projektet.

Til brug for besvarelsen har Sundhedsstyrelsen oplyst:

Af brev den 6. august 2004 fra Sundhedsstyrelsen til Indre Mission fremgår følgende:

*"Sundhedsstyrelsen har nu gennemgået ansøgningen og er positiv overfor at yde tilskud til projektet.*

*Sundhedsstyrelsen vil dog gøre opmærksom på, at oplysningen på [AdamogEva.dk](http://AdamogEva.dk) skal gives i overensstemmelse med den eksisterende lovgivning (herunder abortlovgivningen), og skal følge de anbefalinger og holdninger som Sundhedsstyrelsen arbejder ud fra.*

*Sundhedsstyrelsen kan i den forbindelse oplyse, at styrelsen anerkender forskellige seksualpraktikker og at styrelsen i videst mulige omfang ikke forholder sig moralsk til menneskers valg af seksualitet. Endvidere anerkender styrelsen, at unge praktiserer sex før ægteskabet. Sundhedsstyrelsen anser det for etisk forsvarligt at gennemføre provokeret abort og anerkender homoseksualitet, biseksualitet mm. på lige fod med heteroseksualitet. Sundhedsstyrelsens centrale budskaber handler således om sikker sex, kompetence og ansvarlighed.*

*Sundhedsstyrelsen udbeder sig svar på følgende:*

- *hvad indebærer det, at informationen på [AdamogEva.dk](http://AdamogEva.dk) tager udgangspunkt i et værdibaseret syn på sex og samliv*

- *hvad vil det sige og hvilke konsekvenser har det for oplysningen, at mennesker "lever i overensstemmelse med skaberværkets livslove"*
- *hvad indebærer det for informationen på AdamogEva.dk, at ansøgerne forholder sig moralsk til spørgsmål om sex og samliv*

*Endvidere bedes give eksempler på hvad der findes usundt og forkert i relation til sex og samliv. Eksempler som kunne tænkes at indgå som en del af oplysningen på AdamogEva.dk".*

Sundhedsstyrelsen modtog et uddybet svar på de stillede spørgsmål og blev informeret om, at man ville holde sig til det lovgivne og fagligt korrekte. Der har kun været tale om en faglig veldokumenteret begrundelse for ansøgningen.

Sundhedsstyrelsen har ikke set hjemmesiden, før den blev offentliggjort i oktober 2006. Efter at have gennemset hjemmesiden sender Sundhedsstyrelsen den 12. oktober 2006 følgende brev til redaktøren af Adamogeva.dk:

*"Sundhedsstyrelsen har modtaget jeres mail med link til den nye hjemmeside Adamogeva.dk. Umiddelbart ser hjemmesiden sober ud, og virker fagligt som et godt supplement til andre hjemmesider med rådgivning og information til unge om sex, graviditet og prævention.*

*I relation til det faglige indhold på hjemmesiden og med tanke på de betingelser, Sundhedsstyrelsen i sin tid lagde til grund for den økonomiske støtte, er der dog nogle forhold, styrelsen hermed skal gøre opmærksom på.*

*Indledningsvis ville Sundhedsstyrelsen have fundet det hensigtsmæssigt at have været præsenteret for hjemmesidens indhold, inden den gik i luften og der blev udsendt pressemeddelelse, således at der havde været mulighed for at være indforstået med eller kommentere det tekstmateriale, der ligger på hjemmesiden.*

*I brev af 6. august 2004 gør Sundhedsstyrelsen opmærksom på, at oplysningen på hjemmesiden skal gives i overensstemmelse med eksisterende lovgivning, og at den følger de anbefalinger og holdninger, som Sundhedsstyrelsen arbejder ud fra. Sundhedsstyrelsen kan i den forbindelse oplyse, at styrelsen anerkender forskellige seksualpraktikker, og at styrelsen i videst mulige omfang ikke forholder sig moralsk til menneskers valg af seksualitet. Endvidere anerkender styrelsen, at unge praktiserer sex før ægteskabet. Sundhedsstyrelsen anser det for etisk forsvarligt at gennemføre provokeret abort og anerkender homoseksualitet, biseksualitet mm. på lige fod med heteroseksualitet. Sundhedsstyrelsens centrale budskaber handler således om sikker sex, kompetence og ansvarlighed. Sundhedsstyrelsen blander sig ikke i folks normer eller værdier, så længe budskaberne holder sig inden for den gældende lovgivning. Hvis der er besluttet faglig divergens, er dette imidlertid ikke foreneligt med økonomisk støtte fra Sundhedsstyrelsen, jævnfør brev af 6. august 2004.*

*Sundhedsstyrelsen ønsker i forlængelse af ovenstående at gøre opmærksom på nedenstående i forhold til det faglige indhold af hjemmesiden:*

*Citat.: Hvis du hører til dem, der er ved at miste modet, fordi du gang på gang taber kampen imod onani, så skal du vide, at du sandsynligvis ikke kan kæmpe dig til frihed.... Kombinationen af fantasier, pornografi og onani er en usund blanding. Du kan blive så afhængig af det, at det er svært at slippe det igen. Tillige løber du en stor risiko for, at det vil give dig problemer i et senere parforhold....*

*"Man ved ikke hvorfor nogle bliver homoseksuelle. Men de fleste undersøgelser viser, at det har noget at gøre med oplevelser, man har haft i barndommen".*

*Efter styrelsens opfattelse er der intet videnskabeligt belæg for eksempelvis ovennævnte påstande. Eftersom Sundhedsstyrelsens rådgivning bygger på evidens og faglig viden, og eftersom styrelsen med brev af 6. august har påpeget, at hjemmesidens indhold skal følge styrelsens anbefalinger, hvis der skal gives støtte, skal Sundhedsstyrelsen hermed anmode om, at hjemmesidens tekster revideres med henblik på at sikre, at rådgivningen er i tråd med den eksisterende evidens og faglige viden.*

*Sundhedsstyrelsen anser det endvidere ikke for ønskværdigt at figurere som sponsor på forsiden. I stedet skal styrelsen anmode om, at det andetsteds på hjemmesiden fremgår, at styrelsen har ydet økonomisk støtte.*

*Sundhedsstyrelsen skal anmode om, at ovenstående ændringer på hjemmesiden kommer til gennemsyn i styrelsen senest den 1. november 2006 forud for at rettelserne lægges på hjemmesiden."*

*Redaktionen har svaret positivt på styrelsens henvendelse og styrelsen er således i dialog med Indre Mission nu om ændringer på hjemmesiden.*